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Abstrakt

Předložená práce se zabývá studiem nízkosymetrických fází (martensitů) Heuslerových slitin na bázi
Ni-Mn-Ga, zejména pomocí metod rentgenové a neutronové difraktometrie. Důraz je kladen na
základní výzkum v několika klíčových a dosud nevysvětlených tématech oboru. Kromě toho se
zaměřuje na standardizaci několika pokročilých difrakčních metod vhodných pro charakterizaci
zdvojčatělé martensitické struktury a mikrostruktury.

V první části práce objasňuje teoretické základy – vysvětluje jev magnetické tvarové paměti
v kontextu struktury a mikrostruktury martensitických fází. Dále se již zabývá možnostmi
charakterizace rozličných forem vzorků těchto slitin zejména pomocí konvenčně dostupných
rentgenových difraktometrů a pomocí neutronové difrakce. Charakterizace je značně ztížena
všudypřítomnou hierarchicky zdvojčatělou mikrostrukturou a rovněž modulovaným charakterem
některých zkoumaných fází. Ve výsledkové části jsou shrnuty dosažené vědecké výsledky úspěšně
charakterizovaných nových materiálů ve formě monokrystalů, oligokrystalů a polykrystalů. Dále
jsou popsány vědecké výstupy týkající se nemodulovaného a 14M modulovaného martensitu. Poté
jsou již adresována dvě stěžejní témata práce: vazba mezi mikrostrukturním nanodvojčatěním a
difrakčním obrazem a fundamentální otázka souměřitelné či nesouměřitelné modulace 10M
martensitu a její možné vazby na velmi specifické a unikátní vlastnosti našich materiálů.

Abstract

Presented doctoral dissertation deals with the studies of the low-symmetry phases (martensites) of
Ni-Mn-Ga-based Heusler alloys, especially by the means of the X-ray and neutron diffraction. Focus
is given on the fundamental research in several pivotal topics of the field. Besides, the emphasis is
put on the standardisation of several advanced diffraction methods suitable for the characterisation
of twinned martensite structure and microstructure.

The first part summarises theoretical background, focusing on the magnetic shape memory effect in
the context of the martensite structure and microstructure. It also addresses possibilities of
characterisation of samples of the Ni-Mn-Ga-based alloys employing the conventional multipurpose
X-ray diffractometers and neutron diffractometers. The characterisation is complicated by the
inevitable hierarchically twinned microstructure and by the modulated character of the particular
martensite phases. The results chapter summarises the achieved scientific results of the successful
characterisation of new materials in form of single crystals, oligocrystals and polycrystals. Further it
describes the results concerning the non-modulated and 14M modulated martensites. Finally, it
addresses the most pivotal topics of thesis: the link between the nanotwinned microstructure and the
diffraction pattern and the fundamental question of commensurate vs. incommensurate modulation
of the 10M martensite and its possible connection with the specific and unique properties of our
materials.
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Introduction

The discovery of giant magnetically induced strain, also called magnetic shape memory (MSM)
effect, in Ni2MnGa Heusler alloy by Kari Ullakko [1] stimulated a tremendous scientific interest in
the Ni-Mn-Ga-based materials, due to their applications as sensors [2], actuators [3,4], micropumps
[5] and energy-conversion devices [6].

The essential precursor of the effect is the martensitic transformation from cubic austenite to low-
symmetry phase called martensite. This diffusionless thermoelastic solid-to-solid phase transition
leads to creation of various martensite phases with specific structural, mechanical, magnetic and
transport properties. Resulting phases are rich in complex structures and microstructures – combining
the structural modulation and hierarchical twinning. The modulation and twinning can be responsible
for the main fundamental effect: the magnetic-field induced reorientation (MIR) of twinned
martensite variants allowing the aforementioned applications.

Even though the Ni-Mn-Ga-based alloys were already studied for the long time, some of the basics
are still an open question that brings the necessity of advanced fundamental analysis. Among is the
still unresolved topic of the nature of the five-layer modulated martensite or its connection to the
extremely high twin boundary mobility as an essential precursor for MIR.

Apart from the fundamental questions, the current development of the new Ni-Mn-Ga-based Heusler
compounds is aiming to possibly their unique properties and/or bring these to the desired temperature
region. The research is pointed towards alloying of the Ni-Mn-Ga by Cu-, Co-, Fe- and other metals.
The new alloys of different stoichiometries bring the obvious necessity of their characterisation.
Relatively easily preparable bulk polycrystals produced, e.g., by arc-melting often result in the
complicated highly textured polycrystalline or oligocrystalline nature of the samples that requires
advanced characterisation methods.

In my thesis, I present the outcome of my work in the FZU – Institute of Physics of the Czech
Academy of Sciences, where I have been responsible for the characterisation of the various Ni-Mn-
Ga-based alloys. Here I will focus mainly on the structural studies of modulated and twinned
martensites as this represents the very base of the understanding the material. During my doctoral
studies, I have gained extensive experience with the diffraction analysis of Ni-Mn-Ga-based alloys
that employed mainly the conventional multipurpose in-lab X-ray diffractometers. Therefore, after
the necessary introduction into the world of the magnetic shape memory alloys, I will try to describe
my to-date accumulated knowledge of the XRD characterisation of these materials. Not only will I
list the tasks that became my everyday routine in studies of the newly created samples of various
forms, but I will also try to contribute to the fundamental research – especially the ongoing discussion
regarding the modulation of the five-layered modulated martensite, the most promising one from the
application point of view.

Thesis is structured as follows:

The first chapter introduces the class of Heusler alloys with their specific structure. This
quickly takes us to the Ni-Mn-Ga system and its martensite phases. I describe their specifics,
including the omnipresent twinning on various scales and structural modulation, together with the
notes on the current state of art. The complicated structure and microstructure of our martensites
brings the need of suitable diffraction methods described in the end of the chapter.

In the second chapter, typical forms of our samples are described together with the
experimental equipment used for our analyses. Focus is given on the diffraction methods, data
processing and advantages of the beam divergence in our case.
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 The third chapter deals with the used methodology of our diffraction characterisation of the
martensites of Ni-Mn-Ga-based alloys. I describe developed specific procedures suitable to obtain
fundamental results hoping that this will serve as a transparent compilation of the proven methods.

The fourth chapter describes obtained results in several directions of the field. At the
beginning, I present the results of the characterisation of complicated forms of newly created samples
Ni2MnGa-based alloys alloyed by Cu, Cr and Fe. Then, the different quality of the crystals from
various producers is shortly addressed. This is followed by the summary of the results of the
characterisation of 14M and NM martensites. Finally, some of the most pivotal topics of thesis will
addressed. This begins with the link between the diffraction pattern and the nanotwinned martensite
microstructure. Finally, our answers to the fundamental question of commensurate vs.
incommensurate modulation of the five-layered modulated martensite and its possible connection
with the specific and unique properties of our materials is given at the end.

Final chapter summarises our conclusions, their importance for the field and shortly
discusses the outlook and experiments planned in the near future.

Goals

The main goals of the dissertation can be summarised in the following points:

• To characterise the newly created samples of Ni-Mn-Ga-based alloys using the diffraction
methods and, moreover, to establish the procedures that employ the multipurpose X-ray
diffractometer in our field of study. The goal is to provide brief practical guidelines for
successful martensite phase identification and basic characterisation.

• To employ these procedures and methods in the studies of the twinned Ni-Mn-Ga-based single
crystals and new Ni-Mn-Ga-based alloys that often result in complicated oligocrystalline
sample nature.

• To focus on the most discussed fundamental topics of the field, particularly to the ongoing
question of the nature of the structural modulation of the five-layered modulated martensite
and the effect of twinning.
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1 Martensites of Ni-Mn-Ga magnetic shape memory

Heusler alloy

In this chapter, class of Heusler alloys is introduced together with their structure and some of the
main applications. After that, we focus on Ni-Mn-Ga-based alloys and their specifics. We describe
the martensitic transformation as the precursor for the (magnetic) shape memory effect and introduce
the resulting martensite phases.

1.1 Heusler alloys

In 1901, Fr. Heusler (1866 – 1947) in his letter announced a new class of ferromagnetic alloys
constituting entirely of non-ferromagnetic elements: Cu-Mn bronze alloyed with sp elements Sn, Al,
As, Sb, Bi or B. [7] Two years later, he reported details on their synthesis and, together with
W. Starck and E. Haupt, on their magnetic properties. [8] The discovery of Heusler alloys excited
considerable interest resulting in the discovery of vast amount of new ferromagnetic alloys and
compounds, many of which exhibit peculiar magnetic and structural effects. [9]

1.1.1 The structure of Heusler alloys

Nowadays, we define Heusler alloys as ternary intermetallic compounds (rather than alloys) at the
stoichiometric composition X2YZ, where X and Y are usually transition metals and Z is a main group
element. In some cases, Y is replaced by a rare-earth element or an alkaline earth metal.

[…]


96 RHC2134_1B Ni46Mn24.2Ga21Cu4.1Co4.2Fe0.5 DM/RHC oligocrystal NM

97 RHC2134_2B Ni44.3Mn25.3Ga20.3Cu4.8Co4.7Fe0.6 DM/RHC oligocrystal NM

98 RHC2134_2T Ni44.1Mn25.1Ga20.3Cu5Co4.7Fe0.8 DM/RHC oligocrystal NM

99 RHC2134_3T Ni44.3Mn24.7Ga20.6Cu4.7Co4.8Fe0.9 DM/RHC oligocrystal NM

100 227A Ni50Mn28Ga22 FN single crystal 10M

101 526 Ni50Mn28Ga22 FN single crystal 10M

102 C8 Ni50Mn25Ga23Fe1Cu1 FN oligocrystal A+10M+14M

103 C9 Ni50Mn25Ga22.5Fe2Cu0.5 FN polycrystal with large grains 14M

104 ETO_big Ni50Mn28Ga22 FN single crystal 10M

105 ETO_small Ni50Mn28Ga22 FN single crystal 10M

106 Ni49Mn27Ga19.5Fe4Cu0.5 as cast Ni49Mn27Ga19.5Fe4Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal 14M+NM

107
Ni49Mn27Ga19.5Fe4Cu0.5

annealed Ni49Mn27Ga19.5Fe4Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal 14M+NM

108 Ni49Mn27Ga21.5Fe2Cu0.5 as cast Ni49Mn27Ga21.5Fe2Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal 14M+10M

109
Ni49Mn27Ga21.5Fe2Cu0.5

annealed Ni49Mn27Ga21.5Fe2Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal 14M+10M

110 Ni49Mn27Ga23.5Cu0.5 as cast Ni49Mn27Ga23.5Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal A

111 Ni49Mn27Ga23.5Cu0.5 annealed Ni49Mn27Ga23.5Cu0.5 AA/FN highly textured polycrystal A

112 Ni50Mn24Ga18Fe4Cu4 as cast Ni50Mn24Ga18Fe4Cu4 AA/FN highly textured polycrystal NM

113 Ni50Mn24Ga18Fe4Cu4 annealed Ni50Mn24Ga18Fe4Cu4 AA/FN highly textured polycrystal NM

114 Ni50Mn26Ga20Fe2Cu2 as cast Ni50Mn26Ga20Fe2Cu2 AA/FN highly textured polycrystal NM

115 Ni50Mn26Ga20Fe2Cu2 annealed Ni50Mn26Ga20Fe2Cu2 AA/FN highly textured polycrystal NM

116 Ni50Mn27Ga21Fe1Cu1 as cast Ni50Mn27Ga21Fe1Cu1 AA/FN highly textured polycrystal 10M+14M+NM

117 Ni50Mn27Ga21Fe1Cu1 annealed Ni50Mn27Ga21Fe1Cu1 AA/FN highly textured polycrystal NM

118 RHCO4I_AI_MI Ni50Mn28Ga22 FN/RHC oligocrystal 10M

119 RHCO54_long_rod Ni50Mn28Ga22 FN/RHC single crystal NM+additional

120 NiMnGa_austenite_long Ni-Mn-Ga(-Fe) OP/RHC single crystal A

121 NiMnGa_random_cut Ni-Mn-Ga(-Fe) OP/RHC single crystal A

122 RHC2019_NM Ni46.9Mn28.1Ga18.8Fe3.3Cu3.1 OP/RHC oligocrystal NM

123 NiMnGa_rod_orientation Ni50Mn28.5Ga21.5 OP/RHC single crystal 10M

124 NMG_austenite_100 Ni-Mn-Ga(-Fe) OP/RHC single crystal A

125 NMG_slice Ni-Mn-Ga(-Fe) OP/RHC single crystal A

126 RHC_2104 Ni49.5Mn26.5Ga22.7Fe1.3 OP/RHC oligocrystal 10M
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no. sample identifier composition
sample

responsible state phase at RT

127 RHC_2105_0 Ni49.5Mn23.3Ga23Fe4.2 OP/RHC single crystal 10M

128 RHC_2105_0_cut Ni49.5Mn23.3Ga23Fe4.2 OP/RHC single crystal 10M

129 RHC_2105_1 Ni49.5Mn23.3Ga23Fe4.2 OP/RHC oligocrystal 10M+A

130 RHC_2105_2_middle Ni49.5Mn23.3Ga23Fe4.2 OP/RHC oligocrystal A(+10M)

131 RHC2001 Ni50Mn28.5Ga21.5 OP/RHC single crystal 10M

132 RHC2103_AFS Ni49.2Mn28.7Ga21.5Fe0.6 OP/RHC single crystal 10M

133 RHC2126SC1 Ni49.8Mn26.6Ga21.6 OP/RHC single crystal 10M

134 091014 Ni50Mn25Ga20Fe5 LS single crystal 10M

135 110301_S4 Ni50Mn25Ga21Fe4 LS single crystal 10M

136 NiMnGa 10M 10507 Ni50Mn28Ga22 LS/HS single crystal 10M

137 NiMnGa_207_2 Ni50Mn27Ga22Fe1 LS single crystal 10M

138 NM-bod Ni50Mn31Ga19 LS single crystal 10M+NM

Sample responsibles:

AA … Andrew Armstrong
RHC … Ross H. Colman
OH … Oleg Heczko
VK … Vít Kopecký
DM … Denys Musiienko
FN … Frans Nilsén
OP … Oleksii Perevertov
HS … Hanuš Seiner
LS … Ladislav Straka
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