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Report on the PhD thesis of Petr Veřtát titled: Characterisation of Martensitic Phases in Ni-Mn-Ga based

Heusler Alloys

- how much the topic of the thesis is up to dote,

This Phd thesis is addressing an open issue dealing with the formulation of a model encompassing the

complex twinning and the structural modulation featuring low symmetry martensites in Ni-Mn-Ga Heusler

alloys. The occurrence of hierarchical twinning typical of shape memory alloys coexisting with complex

ferromagnetic martensitic structures showing displacive modulations is at the basis of giant strains activated

by external magnetic fields. However, the study of the interplay between martensitic crystal structure, twin

boundaries mobility and microstructural properties was hampered by the lack of detwinned single crystals

and the difficult reproducibility of the crystalgrowth processes. This work provides valuable insights shading

a light onto the correlated structural aspects characterizing the martensitic phases in multifunctional

magnetic shape memory Heusler alloys. Hence, this work has a strong level of novelty owing to the

presentation of diffraction experiments never attempted with modulated martensites. For some Ni-Mn-Ga-

Fe compositional combination it has been reported new structural events such as inter-martensitic

transformations involving 10M modulated structures.

- what are the methods applied in the thesis,

The candidate investigated a rich variety of samples namely, single crystals oligocrystalline and

polycrystalline materials showing complex Ni-Mn-Ga compositions. The huge experimentalwork was based

on advanced diffraction experiments with conventional and unconventionalsources applied, in some cases,

for the first time to such class of intermetallics. The experimental protocols used in different diffraction

sessions are well described and it demonstrates the expertise of the candidate in performing diffraction

experiments with this class of materials. The methods applied encompasses single crystal diffraction from x-

ray and neutron sources, reciprocal space mapping, pole figure measurements and a series of scans with

differentmodesinvo,|ving ro-off set,rockingcurves,etc. Thewtrolethesisiswell organizedandthedifferent
issues are clearly illustrated and commented.

l notice that this huge amount of diffraction data could be analyzed by conventional crystallographic tools

usually adopted in crystallographyforthe analysis of crystalline materials (the Rietveld method is applied in

a single case). The formulation of a dedicated excel sheet (FitExc ) for the calculation of unit cell parameters

is redundant considering that there are plenty of software suitable forthe analysis of powder diffraction

data. Nevertheless, l appreciate the ability of the candidate in formulating his own calculation instrument for
the determination of unit cell parameters.

l suggest to change the figure 12 because it is conceptually wrong. The a/b twinning of one-dimensional

5M(lOM) modulated Ni-Mn-Ga martensite is not properly described. Otherwise, l recommend to neglect

this figure,
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ln general the interpretation of the observed diffraction outputs provides a first interesting basis for future

investigations.

- whether the goal of the thesis has been achieved,

The goals expressed in the phD thesis was differentiated and outlined in three points: the individuation of

experimental protocols for the application of diffraction experiments investigating maftensitic Phases; the

structural study of Ni_Mn-Ga oligocrystalline samples representing the most frequent condition of

synthetized specimens; the search of elements contributing to the origin of commensurate or

incommensurate modulation. This work has a strong pioneering character. The diffraction data acquired

with different setup was extensively detailed and several valuable results was presented and discussed. ln

my point of view this PhD thesis represents an important step forward the exploration of the comPlex

interplay between structural modulation and diffuse twinning in multifunctional Ni-Mn-Ga martensitic

phases. The scientific debate concerning the origin of the structural modulation in Ni-based Heusler

martensitic phases is still ongoing and further theoretical and experimental studies are necessaries. So, in

this perspective, this work provides useful but limited information towards the origin of such comPlex

structu ral distortion,

- what is the scientific value of the results,

The research work of the candidate afforded 8 publications on international peer-reviewed journals with

noticeable impact factor and several congress communications. The novelty of the Published results is mainlY

related to the efforts in connecting microstructural aspects with internal commensurate and

incommensurate displacive structural modulations. lt has been reported diffractiOn exPerimentS

investigating inter-martensitic transitions involving the recombination of lattice distortions and modulation

periodicity, ln one of the published works it is underlined the anomalous sequence of intense satellites in

Ni5OMn27Ga22FeL martensite possibly indicating a new form of structural modulation never encountered

in Heusler alloys. The reported results brought new important information for the successful solution of the

open questions driving the recent scientific research in this field,

- and what is your overal! evaluation on the thesis, i,e. whether you recommend it for presentation and

defense or not.

My overallevaluation is absolutely positive and lthinkthat the quality of the scientific research is oPtimal. l

suggest that the huge amount of diffraction data gathered in different experimentalsessions will be matter

of further analysis. l do recommend that this PhD work will access to the final presentation for the defense.

Prof. Lara Righi

Associate professor
University of Paima
ltaly
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